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Tiesinių ir netiesinių elektros grandinės elementų voltamperinių ir laikinių 

charakteristikų tyrimas 
 

Tikslas 

Išmatuoti rezistoriaus ir šviesos diodo  voltamperines charakteristikas.  Ištirti kondensatoriaus įkrovimo ir 

iškrovimo laikines charakteristikas. 

Užduotys 

1. Užduočiai pateikiami trys nežinomos varžos (R) rezistoriai (tiesiniai elementai), testeris ir baterija. 

Nenaudodami skaičiavimo veiksmų, o tik matuodami testeriu, nustatykite rezistorių varžos dydį ir išmatuokite 

voltamperines charakteristikas (VACH) pastovios įtampos režime. Nubrėžkite VACH grafikus (ne mažiau kaip 7 

įtampos ir srovės vertėms). Atlikę matavimus ir nubrėžę VACH galite atlikti skaičiavimus ir pasitikrinti, ar galioja 

Omo dėsnis.  

2. Užduočiai pateikiamas nežinomos talpos (C) kondensatorius, perjungiklis, testeris, baterija ir laikmatis. 

Naudodami tris 1 užduotyje tirtus rezistorius, sukurkite RC grandinę kondensatoriaus įkrovimo laikinėms 

charakteristikoms tirti. Ištirkite kondensatoriaus įkrovimo per tris skirtingos varžos rezistorius laikines 

charakteristikas. Nubrėžkite minėtų charakteristikų grafikus. Suraskite talpos C dydį visais trimis atvejais. 

3. Naudodami 2 užduotyje sukurtą grandinę, testerį ir laikmatį, išmatuokite trijų rezistorių VACH kintančios 

įtampos režime. Palyginkite su 1 užduoties rezultatais. 

4. Naudodamiesi 2 užduočiai pateiktomis priemonėmis, sukurkite RC grandinę kondensatoriaus iškrovimo 

laikinėms charakteristikoms tirti. Ištirkite kondensatoriaus iškrovimo laikines charakteristikas, naudojant visus 

tris rezistorius. Nubrėžkite minėtų charakteristikų grafikus. Suraskite talpos C dydį visais trimis atvejais. 

5. Naudodami 4 užduotyje sukurtą grandinę, testerį ir laikmatį išmatuokite trijų rezistorių VACH kintančios 

įtampos režime. Palyginkite su 1 užduoties rezultatais. 

6. Užduočiai pateikiamas netiesinis elementas – šviesos diodas. Naudodamiesi 2 užduotyje įgyta patirtimi, 

sukurkite grandinę šviesos diodo VACH matuoti. Naudodami vieną iš rezistorių ištirkite diodo VACH, vykstant 

kondensatoriaus įkrovimui. Nubrėžkite diodo VACH grafiką. 

7.  Naudodami du rezistorius ištirkite šviesos diodo VACH, vykstant kondensatoriaus iškrovimui. Nubrėžkite 

diodo VACH grafiką. 

Priemonės 

Vienas kondensatorius, vienas diodas, trys rezistoriai, baterija, laikmatis, testeris, maketavimo plokštė, laidai, 

perjungiklis. 

Nurodymai 

1. UŽDUOČIAI: Nubrėžkite aiškias matavimo schemas, skaitines vertes surašykite lentelėse (V ir μA ). Užrašykite 

išmatuotas varžų vertes (kΩ). Nubrėžkite VACH grafiką. Kiekvieno rezistoriaus VACH kreivę turi sudaryti ne 

mažiau 7 taškų. Grafike turi būti trys VACH kreivės. 

2. UŽDUOČIAI: Kondensatoriaus įkrovimo laikinei charakteristikai matuoti naudojama nuosekliai sujungtų R ir C 

grandinė. Kondensatorius yra elektrolitinis, t.y. turi „plius“ ir „minus“ gnybtus. „Minus“ gnybtas yra pažymėtas 

brūkšniu. Perjungiklis naudojamas įjungti iškrautą kondensatorių į grandinę arba iškrauti kondensatorių jį 

„užtrumpinant“. Įtampa 𝑈 matuojama tarp kondensatoriaus gnybtų (Voltais). Nubrėžkite aiškią matavimo 

schemą. Įtampos kitimo sparta fiksuojama laikmačiu (minutėmis ir sekundėmis, pagal laikmačio parodymus, 

rekomenduojamas žingsnis 30 s). Ištirti įkrovimą per visus tris rezistorius. Matuojamas vertes surašykite į 
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lentelę. Nubrėžkite įtampos kitimo laikinę priklausomybę. Maksimaliam balui viename grafike turi būti trijų 

laikinių charakteristikų kreivės (kiekvienam rezistoriui). Išmatavę šaltinio įtampą 𝑈0, ir žinodami, kad 𝑒 =

2,718, bei, kad įkrovimo laikinė priklausomybė aprašoma dėsniu: 𝑈 = 𝑈0(1 − 𝑒−
𝑡

𝜏), suraskite trukmę 𝜏 

(sekundėmis). Žinodami, kad 𝜏 = 𝑅𝐶, suraskite ir užrašykite talpą 𝐶 (𝜇𝐹) visais trimis atvejais.  

3. UŽDUOČIAI: Kadangi 2 užduotyje įtampa ir tuo pačiu grandine tekanti srovė kinta, tad yra galimybė išmatuoti 

rezistoriaus VACH kintančios įtampos režime. Įtampos ir srovės (𝐼, 𝜇𝐴) fiksavimo momentams nustatyti 

panaudokite laikmatį (rekomenduojamas žingsnis 30 s). Matuojamas vertes surašykite į lentelę. Nubrėžkite 

VACH grafiką. Maksimaliam balui grafike turi būti trys VACH kreivės. 

4. UŽDUOČIAI: Kondensatoriaus iškrovimo laikinei charakteristikai matuoti naudojama lygiagrečiai sujungtų R ir 

C grandinė. Perjungiklis naudojamas kaip jungiklis: prijungti bateriją prie grandinės ir įkrauti kondensatorių bei 

atjungti bateriją ir stebėti kondensatoriaus iškrovimą per rezistorių. Įtampa matuojama tarp kondensatoriaus 

gnybtų. Nubrėžkite aiškią matavimo schemą. Įtampos kitimo sparta fiksuojama laikmačiu (rekomenduojamas 

žingsnis 30 s). Ištirkite kondensatoriaus iškrovimą per visus tris rezistorius. Nubrėžkite įtampos kitimo laikinę 

priklausomybę. Viename grafike turi būti trijų laikinių charakteristikų kreivės (kiekvienam rezistoriui). 

Žinodami, kad iškrovimo laikinė charakteristika aprašoma dėsniu: 𝑈 = 𝑈0𝑒−
𝑡

𝜏 suraskite trukmę 𝜏. Žinodami, 

kad 𝜏 = 𝑅𝐶, suraskite ir užrašykite talpą 𝐶 (𝜇𝐹) . Maksimaliam balui reikia apskaičiuoti talpą visais trims 

atvejais.  

5. UŽDUOČIAI: Kadangi 4 užduotyje įtampa ir tuo pačiu grandine tekanti srovė kinta , tad yra galimybė išmatuoti 

rezistorių VACH kintančios įtampos režime. Panaudokite laikmatį įtampos ir srovės (𝐼, 𝜇𝐴) fiksavimo 

momentams nustatyti (rekomenduojamas žingsnis 30 s). Matuojamas vertes surašykite į lentelę. Nubrėžkite 

VACH grafiką. Maksimaliam balui grafike turi būti trys VACH kreivės. 

6. UŽDUOČIAI: Šviesos diodas yra netiesinis elementas, jo varža priklauso nuo prijungtos įtampos ir VACH nėra 

tiesė. Kadangi didelė srovė gali šviesos diodą sudeginti, tai prie įtampos šaltinio jis jungiamas kartu su 

nuosekliai prijungtu srovę ribojančiu rezistoriumi. Šviesos diodas turi „plius“ ir „minus“ gnybtus. Jiems surasti 

prijunkite diodą kartu su srovę ribojančiu rezistoriumi prie baterijos ir stebėkite, ar prijungus diodas šviečia. 

Panaudokite 2 užduoties schemą šviesos diodo VACH matuoti. Ši schema patogi tuo, kad jungiant diodą 

lygiagrečiai kondensatoriui, užkrovimo rezistorius veikia ir kaip srovę ribojantis. Kadangi diodui šviesti 

reikalinga tam tikra įtampą, tai, įjungus kondensatoriaus įkrovimą, sulaukite momento, kol diodas pradės 

šviesti, ir išmatuokite VACH tokiu pat būdu kaip rezistorių 3 ir 5 užduotyse. Kuo mažesnė rezistoriaus varža, 

tuo greičiau diodas pradės šviesti, tačiau dėl greitesnio įtampos kitimo matavimas bus mažiau tikslus. 

Pasirinkite vieną iš tirtų rezistorių. Nubrėžkite aiškią matavimo schemą. Išmatuokite šviesos diodo VACH esant 

įkrovimui per vieną pasirinktą rezistorių. Rekomenduojamas laiko žingsnis 5 s. Matuojamas vertes surašykite 

į lentelę. Nubrėžkite VACH grafiką. Grafike turi būti viena VACH kreivė. Šviesos diodo žymėjimas: 

 

 

7. UŽDUOČIAI: Panaudokite 4 užduoties schemą šviesos diodo VACH matuoti. Diodą kartu su srovę ribojančiu 

rezistoriumi (iš trijų rezistorių parinkite vidutinio dydžio varžos) prijunkite lygiagrečiai kondensatoriui. 

Perjungiklį naudokite baterijos prijungimui užkrauti kondensatorių ir baterijos atjungimui bei diodo su 

ribojančia varža prijungimui. Kondensatorių iškraukite per mažiausio dydžio varžos rezistorių. Diodo švietimo 

intensyvumas mažėja gana lėtai. Rekomenduojamas laiko žingsnis 5 s. Nubrėžkite aiškią matavimo schemą. 

Matuojamas vertes surašykite į lentelę. Nubrėžkite VACH grafiką. Grafike turi būti viena diodo VACH kreivė. 
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